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|. IDENTIFICACION DEL PROCESOQ, RADICACION Y PARTES INTERVINIENTES.

Medio de control Impugnacién de Tutela

Radicado 13001-33-33-006-2019-00241-01

Demandante Jaime Alfonso Pajaro Olivo

Demandado Comisidon Nacional del Servicio Civil y Universidad Libre
Magistrado Ponente Edgar Alexi Vasquez Contreras

Il.- PRONUNCIAMIENTO

Procede la Sala a decidir la impugnacién presentada por la parte accionante
. contra la sentencia proferida el 8 de noviembre de 2019 por el Juzgado Sexto
Administrativo del Circuito de Cartagena, mediante la cual denegéd las suplicas
de la demanda.
Hl.- ANTECEDENTES
3.1. Demanda (Fs. 1 - 14).

a). Pretensiones:

El accionante presentd accidn de tutela contra la Comisidn Nacional del Servicio
Civil y la Universidad Libre, con el fin de que le sean amparados sus derechos
fundamentales de pefticidn, igualdad, trabajo y a escoger y ocupar cargos
publicos y, en consecuencia:

“(...) Se realice un estudio comparativo de fondo de funciones de la OPEC

. contra las certificaciones aportadas en el proceso y la respuesta sea basada en
fos términos del acuerdo en la definicion de Experiencia Profesional
Relacionada, y no se me exija tener funciones iguales sino similares como
claramente lo ha manifestado el Consejo de Estado y/o Jurisprudencia y la
CNSC al resolver muchos casos de exclusion”

b). Hechos.

El accionante afirmo, en resumen, lo siguiente:

La C.N.S.C. adelanta la convocatoria 772 de 2018, Convocatoria Territorial Norte,
para proveer 152 vacantes pertenecientes al sistema general de carrera

administrativa de la planta de personal de la Gobernacion de Bolivar, por la cudl
profind el acuerdo que establece las reglas del concurso.

Las etapas de dicho concurso son: convocatoria y divulgaciéon, adquisicion de
derechos de participacion e inscripciones, verificacidon de requisitos minimos,
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aplicacion de pruebas, valoracién de antecedentes, conformacion de lista de
elegibles y periodo de prueba.

La CNSC informd a los aspirantes de la convocatoria, que se habia adelantado
la licitacion publica para la contfratacion de una institucion de educacion
superior que se encargaria de ejecutar las distintas etapas, eligiendo a la
Universidad Libre para la valoracion de los requisitos minimos.

El 8 de marzo de 2018, se inscribi®é a dicha convocatoria para el cargo OPEC
68412 Profesional Especializado Grado 07, el cual describe como propdsito
desarrollar las actividades inherentes a la sustitucion de pensiones y auxilios
funerarios atendiendo los lineamientos normativos y las necesidades del servicio,
y teniendo como funciones:

"Adelantar actividades de sustitucién de pensiones v auxilios funerarios segin el
procedimiento establecido.

Revisar las liquidaciones de prestaciones sociales, cuentas de pago de drdenes
de servicios y vidticos segun condiciones técnicas exigidas,

Coordinar el estudio de procedencia legal de ias solicitudes de susfitucion de
pensiones y auxilios funerarios segin el procedimiento establecido.

Afender las peticiones, quejas, reclamos y recursos de ley segun los términos de
ley estipuiados.

Afender las consulfas de personal externo que lo solicite de acuerdo a
directrices polfticas y términos de ley.

Desempenar las que fle sean asignadas de acuerdo con la naturaleza del
empleo.

REQUISITOS.

Estudio: titulo profesional en disciplina académica del nidcleo bdsico de
conocimiento en derecho y dafines, administracién: Contaduria pablica,
Economia, titulo de posgrado en modalidad de especializacion relacionado
con las funciones del empleo. Matricula profesional en los casos reglamentados
por la ley.

Experiencia: Doce [12) meses de experiencia profesional relacicnada.

Equivalencia de estudio: De acuerdo a las equivalencias establecidas en el
Decreto 785 de 2005, articulo 25. Equivalencia de experiencia: De acuerdo alas
equivalencias establecidas en el Decreto 785 de 2005, articulo 25",

El 20 de septiembre de 2019 se publicaron los resuttados de la valoraciéon de los
requisitos minimos, quedando como NO ADMITIDQ, de acuerdo a lo consignado
en la pdgina SIMO, porque las funciones de la certificacion no guardan relacion
con las del cargo.

Presentd oportunamente a la Universidad Libre una reclamacion relacionada

con la verificacidon de los requisitos del cargo, quien el 23 de octubre de 2019
respondid reiterando que no se encontfraba admitido, pero sin hacer un andlisis
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de fondo y comparativo de las funciones aportadas en la respectiva certificaciéon
laboral, y aduciendo gue no se trata de experiencia profesional relacionada con
las funciones del empleo.

El accionante compard las funciones certificadas con las del cargo al que aspira

asi:

Funciones descritas en la OPEC

Funciones descritas en la certificacion
laboral

Funcién 3: Coordinar el estudio de
procedencia legal de las solicitudes
de sustitucion de pensiones y auxilios
funerarios segun lineamientos de Ley.

Coordinar que los procesos de Id
compahia se lleven o cabo de
acuverdo a la normativa vigente.

Funcion 5: Velar por el cumplimiento
en el tramite de las respuestas de
sustitucidn  de pensiones y auxilios
funerarios, segun el procedimiento
establecido.

Velar por el cumplimiento de Ias leyes,
normas, planes y politicas aplicables a
la compania.

Funcion 6. Atender las peticiones,
quejas, reclamos y recursos de ley

Verificar que los PQRS se atiendan de
manera oportuna.

segun los términos de ley estipulados.

Alegd que las funciones certificadas si guardan relacidn con el cargo al que
aspira; porlo que, a su juicio, solicitar que sean iguales violaria la ley, ya que serian
excluyentes.

3.2 Contestacion

La Universidad Libre (fs. 92 - 102), manifestd que la inadmisién del aspirante
obedece a una decisidn objetiva y agjustada a derecho, basada en un criterio
razonable.

En todo proceso de seleccion por concurso de meritos, la convocatoria es o
regla a seguir por todos y cada uno de los participantes o aspirantes.

La Ley 904/04 y sus Decretos Reglamentarios (Decreto-Ley 760/05, 785/05,
1083/15, 648/17 y la Ley 1033/06)}, asi como lo dispuesto en el acuerdo que rige el
concurso de mérito, establecen la estructura del proceso de seleccidon por fase,
entra las que se encuentra la verificacion de los requisitos minimaos.

La certificacidon laboral expedida por Crono Entregas, aportada por el
accionante, indica que esfe labord desde el 2 de enero de 2012 hasta el 31 de
diciembre de 2018, en el cargo de Coordinador Administrativo y Financiero, la
cual no puede ser validada en la etapa de requisitos minimos, porque no se trata
de experiencia profesional relacionada con sus funciones del emplec escogido.
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Por Ultimo, manifestd que la accidn de tutela es improcedente por existir otro

mecanismo idoneo de defensa judicial, como lo es el de nulidad vy
restablecimiento de derecho, para cuestionar el acto administrativo que decidid
su inadmision en el concurso de méritos.

La Comision Nacional del Servicio Civil (fs. 105 - 109) manifestd que la accidn es
improcedente, porque se estad cuestionando la legalidad de un acto
administrativo, y no se evidencia un perjuicio iremediable.

El senor Jaime Alfonso Pdjaro Olivo se inscribid al empleo Profesional
Especializado codigo 222 grado 7 idenfificado con la OPEC 68412, el cual tiene
como propodsito “Desarrollar las actividades inherentes a la sustitucion de
pensiones y auxilios funerarios afendiendo los lineamientos normativos y las
necesidades del servicio”, quien fue inadmitido por no acreditar el cumplimiento
del requisito minimo de experiencia para ocupar el cargo.

Alegd que acoge la valoracion realizada por la Universidad Libre, porque la
misma se ajusta a lo dispuesto en el acuerdo de Convocatoria, el cual senala
que la verificacion de requisitos minimos en una condicién obligatoria de orden
constitucional y legal, que de no cumplirse genera el refiro del aspirante en
cualqguier etapa del proceso de seleccion.

El accionante aportd fitulo que lo acredita como profesional en administracion
de empresas, sin embargo, no aportd el titulo de posgrado en la modalidad de
especializacion, incumpliendo asi con el requisito minimo de estudio exigido por
la OPEC en cuestion; de modo que debid entrarse a verificar si cumplia con la
equivalencia de que trata el numeral 25.1.1.1 del articulo 25 del Decreto 785 de
2005.

El aspirante cargd en el aplicativo SIMO los certificados de experiencia,
expedidos entre otros por Crono Entregas de Indias LTDA, sin que en relacion a
ésta empresa sea posible evidenciar que las funciones alli consignadas guarden
relacion con la base misional de empleo, teniéndose en cuenta que la provision
del mismo estd orientada a desarrollar actividades inherentes ¢ la sustitucion de
pensiones y auxilio funerarios, temas propios del derecho administrativo laboral,
mientras que la experiencia adquirida del actor trata de funciones de
coordinacion administrativa y financiera de una empresa de mensajeria.

IV.- FALLO IMPUGNADO (Fs. 117 - 122).

El Juez A quo, mediante providencia del 8 de noviembre de 2019, negé las
pretensiones de la accidn de tutela de la referencia.
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Para sustentar su decision alegd que no se demostrd la violacion de los derechos

fundamentales del accionante, porque las entidades accionadas probaron
haber desarrollado las etapas de la convocatoria con apego a las reglas vy
garantias del debido proceso, acudiendo a los términos y condiciones de las
normas que rigen dicha convocatoria,

No es posible darle validez a una certificacién laboral que aduce el actor, pues
las funciones certificadas no se encuentran relacionada con el propdsito del
cargo ofertado en el marco de la convocatoria, el cual es “Desarrollar las
actividades inherentes a la sustifucion de pensiones y auxilios funerarios
afendiendo los lineamientos normativos y las necesidades del servicio”; y en tal
medida, entre el cargo desempenado por el actor en la empresa CRONO
ENTREGAS vy el objeto del cargo al que aspira, no existe una relacion sustancial
desde el punto de vista misional que caracteriza uno y ofro empleo.

V.- IMPUGNACION (Fs. 128 - 130)

El actor manifesté que la accionada vulnerd sus derechos fundamentales, al
desconocer e interpretar de manera errada las normas que rigen la
convocatoria,

La Universidad Libre manifesté al A-quo que las funciones descritas en la
certificaciéon presentada no guardan relaciéon con las funciones del cargo.

El 1° de noviembre de 2019 la Universidad le envid un correo electrénico
manifestando que, después de haber realizado una nueva verificacion, ratifica
el yerro cometido al no tenerse en cuenta la certificacion aportada, respuesta
que debe ser tenida en cuenta para resolver el presente asunto en la segunda
instancia.

Pese a lo anterior, mantienen la inadmision pero por motivos diferentes,

relacionado con la omisidon de no probar especializacion, pero enla OPEC 68412,

la especializaciéon requerida tiene equivalencia denfro del mismo proceso, asi:

“Equivalencia de estudio: De acuerdo a las equivalencias establecidas en el
Decreto 785 de 2005, Articulo 25: Equivalencias entre estudios y experiencia. Las
autoridades territoriales competentes, al establecer el manual especifico de
funciones y de requisitos, no podran disminuir los requisitos minimos de estudios
y de experiencia, ni exceder los mdximos sefalados para cada nivel jerarquico.
Sin embargo, de acuerdo con la jerarquia, las funciones, las competencias y las
responsabilidades de cada empleo, podran prever la aplicacion de los
siguientes equivalencias:

25.1. Para los empleos pertenecientes a los niveles Directivo, Asesory Profesional:

25.1.1. El titulo de postgrado en la modalidad de especializacidn por:
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25.1.1.1. Dos (2) afios de experiencia profesional v viceversa, siempre que se
acredite el titulo profesional.”

Manifestd que con lo anterior queda desvirtuado el argumento de la inadmision,
ya que las funciones si guardaban relacién con el cargo aspirado, en ningin
caso se tuvieron en cuenta los verbos rectores de las funciones a realizar, ni se
hizo un andlisis comparativo y profundo de las funciones del cargo con las
certificadas.

Adujo que por la inadmision estd en riesgo su presentacion a la prueba escritq, la
cual seria llevada a cabo el 1° de diciembre de 2019.

Reiterd la comparacion entre las funciones certificadas con las del cargo al que
aspira, efectuada en la demanda.

- Mediante memorial allegado a la Secretaria de este Tribunal, el actor manifestd
que la Universidad le envié ofro documento en el que le manifiesta que su
inadmision se dio porgue las funciones certificadas no guardaban relacion con
el cargo al que aspira, ya que estas deben ser en pensiones y auxilios funerarios.

Adujo que la C.N.S.C., encargada del desarrollo de las Ultimas convocatorias, ha
tomado funciones similares desempenadas por los participantes como vdalidas
para demostrar esta experiencia relacionada, y muy a pesar de que las OPEC de
la mayoria de esos casos las funciones son enfocadas a la formacion profesional,
el hecho de haber desempenado funciones con los verbos rectores de las
funciones en empresas de tipo administrativo fueron validadas e\n bose a que no
deben pedlrse especificas.
) o

A pesar due no estar admitido, la Universidad citd & océufm aree para la
realizacion de la prueba de conocimientos bdsicos.

Vi.- CONTROL DE LEGALIDAD

La presente accion de tutela no adolece de vicios o nulidades procesales que
afecten el correcto trdmite de la misma.

VIl.- CONSIDERACIONES
7.1 Competencia

El Tribunal Administrativo de Bolivar, segin lo establecido por el articulo 86 de la
Constitucion Polifica y el articulo 32 del Decreto Ley 2591 de 1991, es competente
para conocer en segunda instancia la impugnacion de la sentencia de tutela de
la referencia.
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7.2 Problema juridico.

Corresponde a la Sala establecer en el presente caso si la parte accionada
vulnerd los derechos fundamentales alegados por el actor, al no fener en cuenta
las funciones certificadas por la empresa de mensajeriac CRONO ENTREGAS,
como experiencia profesional relacionada, para el cargo que aspira dentro de
la Convocatoria 772 de 2018.

7.3. Tesis de la Sala.

La Sala considera en el presente caso, que la parte accionada no vulnerd [os

derechos fundamentales alegados por el actor, pues las funciones certificadas

por la empresa de mensajeria CRONO ENTREGAS, no puede fenerse como

experiencia profesional relacionada para el cargo al que aspira dentro de la

Convocatoria 772 de 2018, puesto que las mismas no guardan relacion con las
. funciones de dicho cargo.

7.4 MARCO NORMATIVO Y JURISPRUDENCIAL

- Procedencia de la accién de tutela para debatir decisiones acogidas dentro de
un concurso de méritos.

El articulo & del Decreto 2591 de 1991, desarrollé el articulo 86 de la Constitucion,
y prevé que la accidén de tutela sélo procede cuando el afectado no disponga
de otro medio de defensa judicial, a menos que se presente como instrumento
transitorio en aras de evitar un perjuicio iremediable.

En materia de concurso de mérito y frente a los actos administrativos expedidos
dentro de un proceso, la Corte Constitucional! ha sefialado que aun cuando
existen las acciones contenciosas administrativas, estas suelen no proteger en

. igual grado que una accién de tutela los derechos amenazados, debido que
con la congestidn del aparato jurisdiccional y el agotamiento que implican las
mismas, se daria la prolongacion de la violaciéon en el iempo, lo que ademdas
conlleva el riesgo de que al momento de presentar la demanda ya exista una
lista de elegibles, por esta razdn, el juez debe analizar los medios de defensa en
cada caso. '

Asimismo., en la sentencia SU-553 de 2015, la Corte, al estudiar la procedencia
de la accidn de tutela contra actos administrativos expedidos al interior de un
concurso de méritos para proveer cargos en la rama judicial, estimé procedente
la accién de tutela cuando el aspirante se ve expuesto al riesgo de la pérdida
de la vigencia del registro o de la lista de elegibles, las vias ordinarias devienen
ineficientes para garantizarle la proteccion de su derecho, lo que en
consecuencia le generaria un petjuicio irtemediable, y ademas seRdlo:

I Corte Constitucional, Sentencia de constitucionalidad 604 de 2013. MP: Jorge Ivan Palacio
Palacio.
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“Insistid en la necesidad de aplicar la dos sub-reglas que habia establecido en
ohlas sentencias? para la procedencia excepcional de ia tutela contra actos
administrativos que regulan o ejecutan un proceso de concurso de méritos,
estas son. i} cuando el accionante la ejerce como mecanismo transitorio para
evitar un perjuicio iremediable, el cual debe cumpiir con los requisitos de ser
inminente, de requerir medidas vrgentes, de ser grave y de ser impostergable:
y, i} cuando el medio de defensa existe, pero en la practica es ineficaz para
amparar el derecho fundamental.

Aunado a lo anferior, en la sentencia 1-386 de 2016, la Corle reconocié vna
tercera sub-regla, segin la cual, no todo acto administrativo que se genere al
inferior de un concurso de méritos puede ser objeto del amparo, ya que este
«no puede ser un mero qcto de frdmite, pues debe corresponder a una
actuacién que defing ung_situacidn sustancial para el afectado, y debe ser

producio de una acluacion irazonable y desproporcionada por parte de la

administracidény.

La misma Corporacion en sentencia T-682/16 sostuvo que en relaciéon con los
concursos de meritos para acceder a cargos de carrera, en principio la accion
de tutela debe declararse improcedente. No obstante lo anterior, el precedente
de la Corte ha sefialado que los medios de control de la jurisdiccion contencioso
administrativa, bien sea a través de la accidn electoral, de la accidn de nulidad
y restablecimiento del derecho o de la accidén de reparaciéon directa, no son los
mecanismos idoneos y eficaces, en razén del prolongado término de duracién
que este tipo de procesos pudiese tener 8l

En ese orden de ideas y en funcidn de las caracteristicas propias de este tipo de
convocatorias publicas, tales como la perentoriedad de los términos vy el fracto
sucesivo de las etapas, se tiene que la accién de tutela resulta iddnea para
garantizarla proteccidon de los derechos alaigualdad, debido proceso y trabajo,
entre otros de los aspirantes, cuando estos se vean amenazados o resulten
vulnerados por la actuacion de las autoridades encargadas de organizar el
CONCUrso.

VIII. CASO CONCRETO

8.1 Pruebas relevantes para decidir.

Al proceso se allegaron las siguientes pruebas:

- Copia de oficio suscrito el 9 de octubre de 2019, por medio del cual la
Coordinadora General Convocatoria Territorial Norte le informa al accionante
que mantiene su estado de inadmisién del concurso por no cumplir con los

requisitos minimos del cargos (fs. 15 - 20).

- Copia del oficio suscrito el 30 de octubre de 2019 por la Coordinadora General
Convocatoria Territorial Norte, mediante el cual informa al accionante que con

? Alrespecto, ver la sentencia T-090 de 2013. M.P. Luis Ernesto Vargas Silva.
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ocasidon a la presente accidn de tutela se evidencio el yerro cometido al no

tenerse en cuenta ia certificacién expedida por CRONOS ENTREGA. Sin embargo,
se evidencidé que no acreditd el requisito minimo de educacién al no aportar el
titulo en modalidad de especializacién relacionadas con las funciones del cargo

or ello mantiene el estado de inadmision (fs. 143 — 144).
P ( \/,,/)3/- 433
- Copia del oficio suscrito el 19 de noviembre de 2019, por medio del cual la
Coordinadora General Convocatoria Territorial Norte le informa al accionante
que de manera equivocada se le infformé que cumplia con el requisito de
experiencia, ya que las funciones aportadas en la certificacion laboral expedida
por CRONOS ENTREGA se relacionaban con las solicitadas por el empleo; sin
embargo, y con ocasidn a las reiteradas llamadas realizadas por el actor
volvieron a efectuar una nueva verificacién de los documentos aportados,
manteniendo el estado de inadmisidn porque las funciones aportadas no
guardan relacién con el cargo aspirado  (fs. 143 — T#4).

M- AT >

- Copia de la citacién al accionante para presentar pruebas de competencias
bdsicas, funcionales y comportamentales, realizada por la CNS.C. y la
Universidad Libre (fs. 148).

- Copia de la certificacién expedida el 4 de enero de 2019 por la Gerente de
CRONQO ENTREGAS, en la que detalla las funciones del cargo ocupado por la
demandante en dicha empresa (fs. 21 y 112}.

- Copia de la Resolucién No. CNSC - 20192120050095 del 13 de mayo de 2019,
por medio de la cual la Comisidn Nacional del Servicio Civil rechaza por
improcedente la solicitud de exclusion de la lista de elegible, presentada por la
Comision de Personal del SENA respecto de dieciséis (16) elegibles de los empleos
identificados con los Codigos OPEC Nos. 61895, 61896, 61900, 61903, 61906, y
61863, en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 — SENA (fs. 22 — 34).

- Copia de la Resolucidon No. CNSC - 20192120103285 del 20 de septiembre de
2019, por medio de la cual la Comisidon Nacional del Servicio Civil rechaza por
improcedente la solicitud de exclusidn de la lista de elegible, presentada por la
Comision de Personal del SENA respecto de tres (03) elegibles de los empleos
identificados con los Codigos OPEC Nos. 61628, 61638 y 61608, en el marco de la
Convocatoria No. 436 de 2017 — SENA (fs, 37 - 45).

- Copia de la Resoluciéon No. CNSC - 20192120094095 del 20 de agosto de 2019,
por medio de la cual la Comisién Nacional del Servicio Civil decide la actuacion
administrativa iniciada o través del auto No. 20192120004144 del 29 de marzo de
2019 en el marco de la convocatoria No. 436 de 2017 - SENA (fs. 46 - 52).
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- Copia de la Resolucion No. CNSC - 20192120095115 del 23 de agosto de 2019,

por medio de la cual la Comision Nacional del Servicio Civil rechaza por
improcedente la solicitud de exclusion de la lista de elegible, presentada por la
Comision de Personal del SENA respecto de tres (3) elegibles de los empleos
identificados con los Codigos OPEC Nos. 61397, 61408 y 61415 en el marco de la
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA (fs. 53 - 43).

- Copia de la Resolucion No. CNSC - 20192120095605 del 26 de agosto de 2019,
por medio de la cual la Comision Nacional del Servicio Civil rechaza por
improcedente la solicitud de exclusion de la lista de elegible, presentada por Ia
Comisién de Personal del SENA respecto de dos (02) elegibles de los empleos
identificados con los Codigos OPEC Nos. 61387 y 61365, en el marco de la
Convocatoria No. 436 de 2017 — SENA (fs. 64 - 70).

- Copia de la Resolucion No. CNSC - 20192120099485 del ¢ de sepliembre de
2019, por medio de la cual la Comision Nacional del Servicio Civil decide la
actuacion administrativa iniciada a través del auto No. 20192120004444 del 29 de
2019, expedido en el marco de la convocatoria No. 436 de 2017 - SENA (fs. 71 -
75).

8.2. Andlisis critico de las pruebas frente al marco juridico.

Precisa la Sala que la Universidad Libre negd la admision del accionante en el
concurso para proveer el cargo descrito en la demanda; para lo cual hizo cuatro
pronunciamientos, que generan alguna confusion: a) el primero publicado el 20
de septiembre de 2019 al verificar el cumplimiento de los requisitos minimos, que
senala que no cumple con el requisifo de experiencia exigida para el cargo; b)
al decidir la reclamacién contra la decision anterior, la Coordinadora General
Convocatoria Territorial Norte senala el 9 de octubre de 2019, que se mantiene la
decision anterior por las mismas razones en que se fundd; ¢) mediante oficio de
30 de octubre de 2019 la misma Coordinadora General informa al accionante
que con ocasion a la presente accidn de tutela se evidencid el yerro cometido
al no tenerse en_cuenta la certificacion_expedida por CRONOS ENTREGA. Sin
embargo, se evidencid que no acreditd el requisito minimo de educaciéon al no
aportar el titulo en modalidad de especializacion relacionadas con las funciones
del cargo y por ello mantiene el estado de inadmision; y d) por oficio de 19 de
noviembre de 2019 la Coordinadora mencionada informa al accionante que de
manerd equivocada se le informd que cumplia con el requisito de experiencia,
ya gue las funciones aportadas en la certificacion laboral expedida por CRONOS
ENTREGA se relacionaban con las solicitadas por el empleo; sin embargo, y con
ocasion alas reiteradas llamadas realizadas por el actor volvieron a efectuar una
nueva verificacion de los documentos aportados, manteniendo el estado de
inadmision porque las funciones aportadas no guardan relacién con el cargo
aspirado.
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Luego, pese a la ambigledad de la actuacion anterior, es claro que finalmente
se inadmite al accionante dentro del concurso de méritos adelantado mediante
la Convocatoria 772 de 2018, por la falta de cumplimiento de requisitos minimos,
especificamente por no acreditar la experiencia relacionada con el cargo que
aspira, en razdén a que la experiencia certificada por la empresa de mensajeria
CRONO ENTREGAS, no guarda relacion con dicho cargo. Y es esa la motivacion
de la accionada que se examinard a continuacion.

De las pruebas allegadas al proceso se concluye que el actor se inscribié al
cargo OPEC 68412 Profesional especializado grado 07, cuyo propdsito es
desarroliar las actividades inherentes a la sustifucion de pensiones y auxilios
funerarios atendiendo los lineamientos normativos y las necesidades del servicio.

Los requisitos del empleo son los siguientes:

. Estudio: Titulo Profesional en disciplina académica del nuicleo bdsico de
conocimiento en derecho y afines, administracion, contaduria publica;
economia y titulo de postgrado en la modalidad de especializacion relacionado
con las funciones del empleo. Matricula o tarjeta profesional en los casos
reglamentados por |a ley.

Experiencias: Doce (12) meses de experiencia profesional relacionada.

Equivalencia de estudio: De acuerdo a las equivalencias establecidas en el
Decreto 785 de 2005. Artficulo 25.

El articulo 17 del Acuerdo No. CNSC -2018100000648¢6 del 16 de octubre de 20183,
establece que la experiencia profesional relacionada es la adquirida a partir de

. la terminacion y aprobacion del pensum académico de la respectiva formacion
profesional diferente a la técnica profesional tecnolégica, en el ejercicio de
empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a
proveer.

A continuacién se describen las funciones del cargo al que aspira el actor y las
funciones desarrolladas por el mismo en la empresa CRONO ENTREGAS:

Funciones descritas en la OPEC Funciones descritas en la cerfificacion
laboral

1. Adelantar las actividades de | 1. Coordinarla planeacion estratégica
sustifucidon de pensiones vy auxilios | para el desarrollo de objeto social de
la compania.

3"Por el cual se establecen las reglas del Concurso abierto de meritos y se convoca para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la planta de personal de la GOBERNACION DE BOLI VAR "Proceso de Seleccion
No. 772 de 2018 — Convocatoria Territorial Norte”,
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funerarios segin el
establecido.

procedimiento

2. Revisar las liguidaciones de
prestaciones sociales, cuentas de
pago de ordenes de servicios vy
viagticos segun condiciones técnicas
exigidas.

2. Participar en la planeacion vy
correcta ejecucion de los procesos de
la compania.

3. Coordinar el estudio de
procedencia legal de las solicitudes
de sustitucion de pensiones y auxilios
funerarios segun lineamientos de Ley.

3. Coordinar que los procesos de ia
compania se lleven o cabo de
acuerdo a la normativa vigente.

4. Revisar los proyectos de resolucion
de pensiones, sustituciones,
reliquidacion segin condiciones del
servicio.

4. Verificar que los PQRS se atiendan
de manera oportuna.

5. Velar por el cumplimiento en el
tramite de las respuestas de sustitucion
de pensiones y auxilios funerarios,
segun el procedimiento establecido.

5. Realizarlos informes ala gerencia de
los resultados, recomendaciones vy
gestiones de la administracion.

6. Alender las peticiones, quejas,
reclamos y recursos de ley segun los

fos controles,
acciones de

6. Implementar
actividades y

naturaleza del empleo.

terminos de ley estipulados. mejoramiento que  necesite  la
compania,

7. Atender las consultas de personal | 7. Velar por el cumplimiento de las

externo que lo solicite de acuerdo a | leyes, normas, planes vy politicas

directrices, politicas y términos de ley. | aplicables a la compaiia.

8. Desempenar las que le sean|8. Realizar seguimiento al

asignadas  de acuerdo con la | cumplimiento v desarrollo adecuado

del objeto social de las actividades de
la empresa.

9. Redlizar informes mensuales,
semestrales o cuando se le solicite del
desarrollo de las actividades de la
empresa.

10. Coordinar y/o realizar procesos de
seleccion, capacitacion de personal y
asesoria profesional a la Gerencia.

11. Coordinar la estrategia comercial
de la empresa.

El Consejo de Estado, en sentencia del 15 de diciembre de 2015, proferida dentro
del proceso radicado con el No. 25000-23-36-000-2015-00692-01{AC), senald que
la definicion de experiencia relacionada no se puede tomar en amplio sentido

ya que el concepto de similar que denota la norma, no determina que cualquier
Cddigo: FCA - 008
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funcién que tenga la mds minima similitud permita establecer relacién vy

reciprocidad sobre funciones generales, lo cual causaria perjuicio en ciertas
areas que manejan alguna especialidad de conocimiento.

La Corte Constitucional ha senalado que en los concursos de méritos se
encuentra permitido que se pida como requisito de acceso a un cargo, acreditar
una experiencia relacionada con las labores a desempenar en el empleo por el
cual se concurse.

En sentencia C-049 de 20064, dicha Corporacién estudid la exequibilidad del
articulo 22.2. del Decreto Ley 775 de 2005, y sostuvo que la experiencia
relacionada no podia estar limitada a aquélla que se circunscriba directa vy
unicamente al empleo ofertado; pues en tal supuesto, solo podrian acceder
Unicamente quienes trabajon o han frabajado en la enfidad beneficiaria del
CONCUrso.

En dicho fallo se declard la inexequibilidad de la expresion «relacionada
directamente con las funciones del cargo y la evaluacion de desempeno si fuere
el cason que traia dicha norma, al establecer la definicidon de «experiencian. Al
respecto manifestd:

La experiencia relacionada Unicamente se encuentra prohibida en aquellos
casos en los cuales se pretenda que sea directamente relacionada con las del
cargo a proveer. Es decir, se puede exigir experiencia relacionada mds no
especifica del empleo.

El Consejo de Estado, Seccion Segunda, en sentencia del 30 de junio de 2011,
Exp. 1111001-03-25-00-2009-00031-00{0658-09), al decidir una demanda de
nulidad contra la definicion de wexperiencia relacionaday contenida en su

‘ momento en el Decreto 4476 de 2007, que modifico el articulo 14 del Decreto
2272 de 2005, denegd las pretensiones incoadas, al estimar ajustado al orden
juridico dicha definicién. La sentencia en cuestidon determind:

4 Lo referida sentencia estudié una demando de inconstitucionalidad contra el art. 22 numeral 22.2 {parcial)
del Decreto- ley 775 de 2005 dictado en uso de facultades extraordinarias oforgadas por la ley 909 de 2004,
La disposicion demandada reza:

"ART. 22.—Aspectos a ser evaluados. De acuerdo con el perfil, funciones y necesidades especificas del
cargo a proveer, se podrén tener como aspectos a ser evaluados, entre otros, los siguientes:

22.1. Educacién: formacion académica relacionada con las funciones del cargo a desempenar.

22.2. Expeniencia: la general y la relacionada directamente con las funciones del cargo v la evaluacion del
desempeiio, si fuere del caso.

22.3. Habilidades técnicas: aquellas que generen valor agregado para el dptimo desarrolio de las funciones
del cargo.”

En criterio del accionante, la norma parcialmente demandada era vulneratoria de los derechos a la
igualdad y ol acceso a cargos publicos, foda vez que con los requisitos exigidos el concurso abierto se
transformaba en concurso ceradio, pues los Unicos que cumplirian con el requisito de experiencia exigido,
serian los funcionarios de la entidad. En concepto de la Corte, le asistia la razén al demandante, y decidié
declarar la inexequibilidad solicitada, por cuanfo la norma trasgrede los preceptos constitucionales
senalados.
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«En ese orden, resulta muy diferente fijar como FACTOR para el cumplimiento de
requisitos para acceder a un empleo publico una experiencia relacionada en
empleos que tengan funciones similares a las del cargo a proveer, la cual si
puede ser acredifada por un amplio espectro de poblacidn inferesada que
desempeiia sus funciones o actividades, tanto en el sector pUbiico como en el
privado, a exigir una experiencia que soélo pueda acreditar un grupo
determinado, como lo es la directamente relacionada con las funciones del
cargo.

Ahora, es del caso anotar que el factor "experiencia relacionada”™ ha sido
desarroliado legalmente porlos Decretos 2772 de 2005 y 785 del mismo afo, por
lo que mal puede interpretarse que dicho factor esté en desuso o deba estarlo
en virtud de la senfencia gue malinterpreta el actor.

Por lo anterior, cuando el arficulo del Ejecutivo define la experiencia
relacionada en el articulo 1° del Decreto 4476 de 2005, como la adquirida en el
ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del
cargo a proveer, no estd desconociendo la prohibiciéon que trae el articulo 243
respecto de los efectos de las sentencias de la Corte Constitucional. »

En el presente asunto el actor adujo que las funciones certificadas por la
empresa de mensajeria CRONO ENTREGAS si guardan relacion con las funciones
del cargo, especificamente las relaciones en los puntos 3, 4 y 7, porque estas
contienen verbos rectores idénticos a las funciones descritas en dicho cargo. No
obstante, las mismas no guardan relacidn, pues si bien estas no deben ser
idénticas, si deben estar relacionadas con las funciones del empleo.

El accionante no logrd acreditar una experiencia para el cargo ofertado, la cual
se enconfraba calificada desde el inicio por la convocatoria, como
wrelacionadan.

La certificacidon aportada y que pretende que se tenga en cuenta para acreditar
la experiencia debia describir, no solo las funciones realizadas, sino como las
mismas se relacionaban con las materias del empleo, es decir en las dreas de
sustitucion de pensiones y auxilios funerarios.

Se tiene entonces, que si bien la anterior certificaciones sefala que cumplia
funciones como velar por el cumplimiento de leyes. normas, planes y politicas
aplicables a la compania, verificar que los PQRS se atiendan de manera
oportuna y coordinar que los procesos de la compania se lleven a cabo de
acuerdo a la normas vigentes, las mismas no corresponden a funciones que
guarden relacion con sustitucion de pensiones y auxilios funerarios.

Por lo anterior, esta Sala procederd a confimar el fallo proferido en primera
instancia que decidié denegar la acciéon de tutela de la referencia.

En mérito de lo expuesto, el Tribunal Administrativo de Bolivar,
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FALLA

PRIMERO: CONFIRMAR el fallo impugnado.

SEGUNDO: Remitase el expediente dentro de los diez (10} dias siguientes a la
Corte Constitucional para su eventual revision.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
Los Magistrados,

-—
° iy
EDGAR ALEXI VASQUEZ CONLRE S

<4 —

CLAUDIA P E CE
Medio de control Impugnaciéon de Tutela
Radicado 13001-33-33-006-2019-00241-01
. Demandante Jaime Alfonso Pajaro Ofivo
Demandado Comision Nacional del Servicio Civil y Universidad Libre
Magistrado Ponente | Edgar Alexi Vasquez Contreras
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